ii. *De una virtute qua dicit Nemroth quia<sup>24</sup> sustinet celum*

Et dum recordaretur Nemroth formam celi cognovit quod habuisset creatorem non agnoscens<sup>25</sup> quis esset. Et vidit celum volvens in semetipsum<sup>26</sup> non exiens de loco suo et agnovit quod non habuisset<sup>27</sup> de subter<sup>27</sup> quod illud impedisset nec desuper per quod suspenderetur, et in hoc non potuit dicere aliud nisi quod<sup>28</sup> virtus sit que hoc sustinet. Et eam nominavit fortitudinem sustentem celum et stantem sub nullo, ut admiranda sit scientia Nemroth quod mensurasset formam celi et cognovit cursus<sup>29</sup> signorum et circulos stellarum et fundamentum terre et non agnovit quod Deus creasset ea. Sed et hoc<sup>30</sup> cognovit quod<sup>30</sup> desuper creatura fortis et dominatrix est<sup>31</sup> et nominavit eam creatorem, et depinxit et scripsit omnia secundum similitudinem suam, ita ut qui tunc fuerunt voluerunt illum habere ut deum propter suam virtutem et scientiam, dicente illo occulta in compoto astronomie. Et cognovit Nemroth quod<sup>32</sup> celum fuisset purum et post hoc factus est sol et luna et omnes stelle celi.<sup>33</sup>

<sup>14</sup> *De civitate Dei*, 18, 39 (ed. Hoffmann, ii. 330).

<sup>15</sup> *Vat. fortitudine.*

<sup>16</sup> *Ven. quod; Vat. om.*

<sup>17</sup> *Vat. reversum.*

<sup>18</sup> *Vat. directum est per preceptum creatoris. Opifex.*

<sup>19</sup> *Ven. bonum.*

<sup>20</sup> *Vat. adimpleat.*

<sup>21</sup> *Vat. omits et . . . construxit.*

<sup>22</sup> *Vat. sit.*

<sup>23</sup> *Vat. om.*

<sup>24</sup> *Vat. que.*

<sup>25</sup> *Vat. sed non cognovit.*

<sup>26</sup> *Vat. semelipso.*

<sup>27</sup> *Vat. erat.*

<sup>28</sup> *Vat. subter.*

<sup>29</sup> *Vat. quia.*

<sup>30</sup> *Ven. cursum.*

<sup>31</sup> *Ven. om.*

<sup>32</sup> *Vat. sit.*

<sup>33</sup> *Vat. omits celi.*

Chapters follow *De .iiii<sup>or</sup>. ventis*, *De duabus fortitudinibus*, *De .xii. fortitudinibus*, *De .xvii. fortitudinibus*, varied by the insertion, without credit, of the chapters on earthquakes and Etna from Bede's *De naturis rerum*.<sup>34</sup> The more specifically astronomical part of the work then begins with a brief account of the *axis celi* and the zodiac, succeeded by chapters on the planets, the Pleiads, the sun and its eclipses, and the moon and its eclipses. In the midst of the account of the moon there is evidently a lacuna in the Vatican MS.<sup>35</sup> where the Venetian MS. takes up the several planets and their motions. Both then agree in the portions treating of the hours of the day, epacts, concurrents, and days of the week, after which they finally diverge. The Venetian codex devotes the remaining ten pages to a description of the constellations, to the number of forty-three, accompanied by drawings which should have interest for the student of mediaeval astronomy.<sup>36</sup> None of these are found in the Vatican MS., which proceeds to consider the nature of clouds, thunder, lightning, and the rainbow. Save for the quotations from Bede and the section on the constellations, both MSS. maintain throughout the form of a dialogue between Nimrod and Ioathon, who first appears in the fifth chapter. There is very little that could be called astrological, although the concluding chapter, found only in the Vatican MS., seems to presuppose such a treatment:

*Quod interrogavit Ioathon magistrum suum et non dedit ei responsum*

Et postquam exposuit Nemroth Ioathon discipulo suo quid sit arcus pacis vel unde est, interrogavit eum dicens, Magister, cognovi quod exposuisti mihi quid sit arcus pacis vel unde fit. Tunc prevenit eum infirmitas mortalis et dum vidisset Ioathon magistrum suum Nemroth quia moreretur, venit et cecidit ad pedes eius dicens, Magister, nimis tristis effectus sum quia dum habui patrem efficio orphanus et post divitias multas nunc veniet michi

<sup>34</sup> *Cc. 49, 50 (Migne, xc. 275-278). C. 51, 'Divisio terre,' also appears on f. 8 of the Vatican MS.*

<sup>35</sup> *F. 12, where the heading, De luna .i. usque in .xv. quot punctos luceat donec veniat in potestate noctis, does not correspond to the text, which assumes a preceding discussion of the planets.*

<sup>36</sup> This part of the text begins with the typical description (f. 31 v): 'Helix, Arctus malorum, habet autem in capite stellas obscuras vii., in spatula .i., super pectus .i., in pede .i., in dorso .i., in tibia interiore .ii., super cauda .iii., sunt omnes .xvi.' The treatment is quite different from that of Hyginus.

paupertas et post virtutem quam habui ero debilis. Respondit Nemroth dicens, Ioathon, fortasse non erit ita ut putas. Respondit Ioathon dicens, Magister utique ita erit. Numquid quod a te didici non est veritas? Et si verus est compotus quem ostendisti mihi pro infirmo, ipse significavit mihi mortem meam. Ait illi Nemroth, Ioathon, omnia que docui te vera sunt et compotus qui est super infirmum non erit tibi in aliquo error. Ego autem vadam ad patres meos et tu venies postea et ego ad te non revertar, quia ita hoc est quod nemo potest transgredi; et si habes aliquod ad interrogandum unde tibi cure sit interroga velociter antequam inebrectur anima de potu calicis mortis et antequam colligatur lingua et quietudine cursus sanguinis tollatur sensus per fortitudinem magni pavoris cum victus exieris de termino vite ad potestatem mortis. Respondit Ioathon dicens, Magister bone, de omnibus que ostendisti mihi aliquid cognovi, de vento autem aperte non exposuisti michi. . . . Usque huc interrogavit Ioathon Nemroth magistrum suum et non dedit illi responsum et dum interrogat de vento insufflavit in eum ventus mortis et non respondit ei ullum verbum et dimisit doctrinam suam aliis.

It is plain, merely from the extracts here given, that the author of the treatise does not speak in the name of Nimrod but bases his work upon a dialogue between Nimrod and Ioathon which he supplements and modifies. He refers to *alii doctores qui fuerunt post Nemroth*,<sup>36</sup> and in two passages cites a certain Alexander.<sup>37</sup> The Oriental touch is apparent, but there is no trace of Arabic terms or of the Arabic astronomy, so that the work is plainly anterior to the introduction of Saracen learning into Latin Europe. Words like *planetes* and *sinodus* and the passage (gloss?) on the Pleiads<sup>38</sup> show a certain amount of Greek influence,<sup>39</sup> but